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Energi-, Forsynings-, og Klimaudvalget har i brev af 9. marts 2017 stillet mig føl-

gende spørgsmål 231 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra udvalget. 

 

Spørgsmål 231 

 

Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Gaia Solar vedrørende sol-

energi i Danmark, jf. EFK alm. del – bilag 166. 

 

Svar 

 

Gaia Solar fremfører i brevet til udvalget tre problemstillinger, som Gaia So-

lar ønsker inddraget i de kommende drøftelser om vedvarende energi, nem-

lig (i) virtuel nettoafregning, (ii) kommunale solcelleanlæg og (iii) indarbejdel-

se af solenergi i den fremtidige strategi vedrørende vedvarende energi.  

 

Virtuel nettoafregning 

Jeg har fuld forståelse for, at det er frustrerende, at det ikke har været muligt 

administrativt at kunne foretage virtuel nettoafregning, når det i 2015 blev op-

lyst, at det under visse betingelser var muligt. Jeg skal understrege, at det 

fortsat er muligt ud fra de gældende regler. 

 

Jeg har forstået, at der udestår en række praktiske udfordringer, hvor Dansk 

Energi, flere netvirksomheder, Energistyrelsen, Energinet.dk, Energitilsynet, 

Danmarks Almene Boliger og SKAT drøfter løsningen af disse udfordringer. 

Jeg er opmærksom på, at der har pågået drøftelser om disse praktiske løs-

ninger igennem længere tid – og jeg finder det beklageligt, at der ikke er fun-

det en løsning for længe siden. Omvendt har jeg også forståelse for, at det er 

komplicerede spørgsmål, som involverer input fra mange aktører. 

 

Kommunale solcelleanlæg 

Det skal indledningsvis bemærkes, at solcelleudbygningen i kommuner bi-

drager til et tab af provenu af elafgift.  

 

Der blev ved lov nr. 901 af 4. juli 2013 indsat en ændring i elforsyningsloven, 

således at der blev indført en begrænset pulje til at dispensere fra kravet om, 
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at kommunal elproduktion ved solcelleanlæg skal udøves i selskaber med 

begrænset ansvar.  

 

Baggrunden for ændringsforslaget var, at den daværende regering den 11. 

juni 2013 indgik en aftale med V, DF, EL og KF om begrænsning af udgiften 

til den fortsatte udbygning med solcelleanlæg. Ved allonge af 19. juni 2013 til 

denne aftale var parterne blevet enige om, at adgangen til at dispensere fra 

kravet til kommunerne om selskabsmæssig adskillelse skulle begrænses til 

en pulje på 20 MW.  

 

Puljen blev som bekendt allerede fyldt første dag. Solcelleanlæg, der er 

etableret i forbindelse med nybyggeri eller gennemgribende renoveringer, 

indgår ikke i puljen. Kommuner kan således fortsat foretage nettoafregning 

for elektricitet fremstillet på solcelleanlæg i forbindelse med nybyggeri eller 

gennemgribende renovering og i det tilfælde, at det sker i et selskab med 

begrænset ansvar.  

 

Fremtiden for solenergi 

Jeg vil gerne være med til at sikre, at vi understøtter udviklingen og etable-

ringen af solceller i Danmark på den rigtige måde, hvor det i højere grad end 

i dag er markedet og ikke håndholdte støtteordninger udviklet på Christians-

borg, som driver udviklingen.   

 

Jeg ser derfor frem til at drøfte, hvorledes vi bedst og billigst støtter udbyg-

ningen med solenergi politisk.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


